
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

 Numero Registro Generale 939
 

 DETERMINAZIONE 
COPIA

SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI

Numero 270 del  13-06-2023
 
  

 OGGETTO: RISORSE DI CUI ALL'ART. 1, COMMI 139 E SS. (L.N. 145/2018) – INTERVENTO
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA VIA TRE CANCELLI A MONTALTO MARINA – 2° STRALCIO (CUP J21B18000590002) -
PRESA ATTO E VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
VISTI:

La Deliberazione C.C. n. 29 del 30/05/2022 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024;
La Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024;
L’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 con cui si autorizza l’esercizio provvisorio;
La Deliberazione G.C. n. 68 del 29/04/2021 “Aggiornamento delle funzioni ascritte ai servizi
comunali dell’Ente”;
La Deliberazione G.C. n. 118 del 06/06/2022, approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2022/2024;
Il decreto sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di
Servizio;

PREMESSO CHE:

con D.G.C. n. 370 del 13/12/2016 veniva approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di
riqualificazione di Via Tre Cancelli – 1° Stralcio per la parte di viabilità che dal L.go del Palombaro si
snoda fino all'incrocio con Via Giannutri;

a seguito di gara esperita ai sensi all'art. 36 comma 2 lett. C e dall'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori
vennero eseguiti e regolarmente realizzati come C.R.E. in data 06/09/2018;

con successiva D.G.C. n. 14 del 17/01/2019 veniva approvato il progetto  esecutivo, relativo al
1/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023



completamento della riqualificazione urbana di Via Tre Cancelli– 2° Stralcio, per il tratto restante che
dall'innesto con Via Giannutri giunge all'incrocio con la Strada Litoranea, dell’importo complessivo di
€ 810.000,00 riportante il seguente Q.T.E.:

A1 - LAVORI   € 710´020,26
B - Oneri per la sicurezza   € 29'823,42
Di cui:    
B1 -Oneri sicurezza compresi nei prezzi € 19.173,12  
B2 - Oneri della sicurezza aggiuntivi  € 10'650,30  
IMPORTO A BASE D'ASTA (A – B1)   € 690'847,14
IMPORTO COMPLESSIVO   € 720´670,56
C - Somme a disposizione Amministrazione:    
Spese tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 € 14´413,41  
Imprevisti € 2'473,97  
IVA 10% € 72'067,06  
Contributo stazione appaltante ANAC € 375,00  
Sommano C)   € 89´329,44
TOTALE GENERALE   € 810'000,00

PRESO ATTO che :

in data 31/07/2021 è entrata in vigore la Legge n.108 di conversione del D.L. n.77/2021 che ha
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

in data 06/08/2021 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato il D.M. con cui sono state
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A (pubblicato sulla G.U.n.229 del 24 settembre
2021);

in particolare, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica, Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 ess. della Leggen.145/2018, e di cui
all’art.1, commi 29 ess. della Legge n.160/2019;

con D.L. n.152 del 06/11/2021 sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo
delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e
rendicontazione e nello specifico, all’articolo 20, sono state fornite espresse disposizioni circa gli
“Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità
sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”;

a seguito di scorrimento di graduatoria, con D.M. di assegnazione del 08/11/2021, il comune di
Montalto di Castro è risultato beneficiario di contributi confluiti nel PNRR misura M2C4 - L. n.
145/2018 art.1, commi 139 e seguenti, per i Lavori di Riqualificazione Urbana Via Tre Cancelli a
Montalto Marina – 2° Stralcio (CUP J21B18000590002) per i quali, con DPCM del 28/07/2022, è stato
concesso un ulteriore maggior finanziamento per un importo complessivo i ad € 731.500.00;

VISTO che con  medesimo atto per l’intervento in oggetto  è stato accertato il CUP J21B18000590002;
VISTA la determinazione n. 112 del 16/03/2023, con la quale a fronte di quanto sopra citato, considerate le
sopravvenute modifiche tecnico/economico e normative, si è proceduto alla rimodulazione del Q.T.E. di
progetto dal quale si evince per un importo complessivo dell’opera pari ad € 1.022.906,10, di cui €
803.012,66 per lavori a base d’asta, oltre  28.189,21 per oneri per la sicurezza ed € 191.704,23 per somme
a disposizione;
VISTO che l’ importo complessivo dell’opera, come sopra  descritto, è stato inserito nel Capitolo di entrata n.
2668879 e che lo stesso è stato imputato al pertinente capitolo di bilancio corrente n. 12345798 “PNRR - VIA
DEI TRE CANCELLI - MISURA M2C4”; 
RICHIAMATA la determinazione n. 103 del 08/03/2023 (r.g. n. 372) con la quale, a fronte della complessità
dell’opera e della conseguente necessità da parte del Servizio LL.PP. di avvalersi di progettisti esterni all’Ente
per la progettazione esecutiva e per le fasi successive di coordinamento, direzione lavori e contabilità, si è
proceduto all’affidamento di tali fasi e prestazioni, allo Studio Tecnico Giambi e Marrocchi – Geometri

2/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023



Associati con Studio in Via Giacinto Guglielmi, 30 – 01014 Montalto di Castro;
PRESO ATTO del progetto esecutivo redatto dallo Studio Giambi e Marrocchi – Geometri Associati,
trasmesso al protocollo generale dell’ente in data 12/06/2023  nn. 10999 – 19100 – 19102 da cui emerge il
seguente Q.T.E. di dettaglio:
 

QUADRO "A" (Importo complessivo dei lavori)
 

A1 Importo lavori (Inclusi oneri della sicurezza)
 

€ 828.605,11

A2 Oneri della sicurezza da Computo (Non soggetti a ribasso)
 

€ 7.972,71

A3 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi (Non soggetti a
ribasso)  

€ 22.872,82

IMPORTO A BASE D'ASTA (A1 - (A2 + A3))
 

€ 797.759,58

TOTALE QUADRO "A"
 

€ 828.605,11

QUADRO "B" (Somme a disposizione)
 

B1 IVA 10% sui lavori €  82.860,51
 

B2 Imprevisti € 708,38
 

B3 Fondo per Funzioni Tecniche (art. 113 c. 3 del D.Lgs
50/2016 s.m.i.) 80% del 2% € 13.257,68

 

B4 Fondo per l'Innovazione (art. 113 c. 4 Dlgs 50/2016 s.m.i.)
20% del 2% € 3.314,42

 

B5

SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui
agli articoli 24 del D.Lgs.50/2016 relative alla progettazione
esecutiva, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla
direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità (escluso
C.N. 5%)

€ 49.000,00

 

B6 C.N.G. 5% su B4 € 2.450,00
 

B7 IVA 22% su B4 + B5 € 11.319,00
 

B8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al RUP (IVA compresa)  € 21.716,00

 

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 600,00
 

B10 Spese per pubblicità € 1.000,00
 

B11 Spese per Centrale Unica Committenza € 3.000,00

3/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023



 

B12 Acquisizione aree o immobili  € 4.700,00
 

B12 Contributo AVCP € 375,00
 

  TOTALE QUADRO "B"  
€ 194.300,99

  IMPORTO COMPLESSIVO (QUADRO "A" + "B")  
€ 1.022.906,10

         
e composto dai seguenti elaborati progettuali:
 
TAV. 1 Prot.  19102 Inquadramento Cartografico
TAV. 2 Prot.  19102 Planimetria Stato Attuale
TAV. 3 Prot.  19102 Profilo Longitudinale
TAV. 4 Prot.  19102 Planimetria di Progetto
TAV. 5 Prot.  19102 Planimetria Impianto di Irrigazione -  Impianto raccolta acqua piovana
TAV. 6 Prot.  19102 Particolari costruttivi
TAV. 7 Prot.  19102 Particolari costruttivi – Schema parapetto
TAV. 8 Prot.  19102 Piano particellare
     
  Prot.  19102 Relazione Tecnica
  Prot.  19102 Relazione Tecnica Strutturale
  Prot.  19102 Relazione Paesaggiastica
  Prot.  19102 Vincolo Idrogeologico – Scheda Notizie
     
  Prot.  19099 Analisi dei rischi
  Prot.  19099 Analisi Prezzi
  Prot.  19099 Capitolato Speciale d’appalto
  Prot.  19099 Computo metrico estimativo
  Prot.  19099 Costi sulla sicurezza
  Prot.  19099 Diagramma di Gantt
  Prot.  19099 Elenco Prezzi
  Prot.  19099 Incidenza Manodopera
  Prot.  19099 Incidenza Sicurezza

  Prot.  19100 Piano di Sicurezza e Coordinamento

  Prot.  19100 Relazione DNSH

  Prot.  19100 Piano di Manutenzione

  Prot.  19100 Quadro Tecnico Economico

  Prot.  19100 Indagine Geognostica

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo in parola, redatto in data 12/06/2023 dall’Arch. Sara
Massi in qualità di R.U.P. e Responsabile del Settore IV – Lavori Pubblici dal quale si evince che il progetto è
corretto, completo in ogni sua parte ed elaborato e che per tali motivazioni, può ritenersi appaltabile ed
immediatamente eseguibile;
DATO ATTO che ai sensi del D.L. n. 77/2021 art. 48 comma 2 e s.m.e i. il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Arch. Sara Massi, nella sua qualità di Responsabile del Settore IV – Servizio LL.PP. –
Patrimonio – Edilizia Scolastica  - Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie;
VISTI:
il Regolamento di Contabilità comunale;
il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.L. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
lo Statuto comunale;

4/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023



il D.P.R. Del 05/10/2010 n. 207 per quanto non ancora abrogato;
l'attestazione del servizio finanziario ai sensi dell'art.153 del D.Lgs.n.267/2000 sulla regolare copertura della
spesa;
RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa citato, di prendere atto e procedere a validazione del  progetto esecutivo1.
redatto dallo Studio Giambi e Marrocchi – Geometri Associati, (incaricato con atto n. 103 del
08/03/2023 (r.g. n. 372)), trasmesso al protocollo generale dell’ente in data 12/06/2023  nn. 10999 –
19100 – 19102 da cui emerge il seguente Q.T.E. di dettaglio:

 

QUADRO "A" (Importo complessivo dei lavori)
 

A1 Importo lavori (Inclusi oneri della sicurezza)
 

€ 828.605,11

A2 Oneri della sicurezza da Computo (Non soggetti a ribasso)
 

€ 7.972,71

A3 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi (Non soggetti a
ribasso)  

€ 22.872,82

IMPORTO A BASE D'ASTA (A1 - (A2 + A3))
 

€ 797.759,58

TOTALE QUADRO "A"
 

€ 828.605,11

QUADRO "B" (Somme a disposizione)
 

B1 IVA 10% sui lavori €  82.860,51
 

B2 Imprevisti € 708,38
 

B3 Fondo per Funzioni Tecniche (art. 113 c. 3 del D.Lgs
50/2016 s.m.i.) 80% del 2% € 13.257,68

 

B4 Fondo per l'Innovazione (art. 113 c. 4 Dlgs 50/2016 s.m.i.)
20% del 2% € 3.314,42

 

B5

SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui
agli articoli 24 del D.Lgs.50/2016 relative alla progettazione
esecutiva, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla
direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità (escluso
C.N. 5%)

€ 49.000,00

 

B6 C.N.G. 5% su B4 € 2.450,00
 

B7 IVA 22% su B4 + B5 € 11.319,00
 

B8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al RUP (IVA compresa)  € 21.716,00

 

B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 600,00
5/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023



 

B10 Spese per pubblicità € 1.000,00
 

B11 Spese per Centrale Unica Committenza € 3.000,00
 

B12 Acquisizione aree o immobili  € 4.700,00
 

B12 Contributo AVCP € 375,00
 

  TOTALE QUADRO "B"  
€ 194.300,99

  IMPORTO COMPLESSIVO (QUADRO "A" + "B")  
€ 1.022.906,10

         
e composto dai seguenti elaborati progettuali:
 
TAV. 1 Prot.  19102 Inquadramento Cartografico
TAV. 2 Prot.  19102 Planimetria Stato Attuale
TAV. 3 Prot.  19102 Profilo Longitudinale
TAV. 4 Prot.  19102 Planimetria di Progetto
TAV. 5 Prot.  19102 Planimetria Impianto di Irrigazione -  Impianto raccolta acqua piovana
TAV. 6 Prot.  19102 Particolari costruttivi
TAV. 7 Prot.  19102 Particolari costruttivi – Schema parapetto
TAV. 8 Prot.  19102 Piano particellare
     
  Prot.  19102 Relazione Tecnica
  Prot.  19102 Relazione Tecnica Strutturale
  Prot.  19102 Relazione Paesaggiastica
  Prot.  19102 Vincolo Idrogeologico – Scheda Notizie
     
  Prot.  19099 Analisi dei rischi
  Prot.  19099 Analisi Prezzi
  Prot.  19099 Capitolato Speciale d’appalto
  Prot.  19099 Computo metrico estimativo
  Prot.  19099 Costi sulla sicurezza
  Prot.  19099 Diagramma di Gantt
  Prot.  19099 Elenco Prezzi
  Prot.  19099 Incidenza Manodopera
  Prot.  19099 Incidenza Sicurezza

  Prot.  19100 Piano di Sicurezza e Coordinamento

  Prot.  19100 Relazione DNSH

  Prot.  19100 Piano di Manutenzione

  Prot.  19100 Quadro Tecnico Economico

  Prot.  19100 Indagine Geognostica

Di approvare il verbale di validazione del progetto esecutivo in parola, redatto in data 12/06/20232.
dall’Arch. Sara Massi in qualità di R.U.P. e Responsabile del Settore IV – Lavori Pubblici dal quale si
evince che il progetto è corretto, completo in ogni sua parte ed elaborato e che per tali motivazioni, può
ritenersi appaltabile ed immediatamente eseguibile;
Di prendere atto che ai sensi del D.L. n. 77/2021 art. 48 comma 2 e s.m.e i. il Responsabile Unico del3.

6/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023



Procedimento è l’Arch. Sara Massi, nella sua qualità di Responsabile del Settore IV – Servizio LL.PP. –
Patrimonio – Edilizia Scolastica  - Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie;
Di aver accertato che per l’intervento in oggetto  è stato accertato il CUP J21B18000590002;4.
Di stabilire che la copertura economica dell’intervento sopra descritto, pari ad Euro 1.022.906,10 è5.
garantita dal contributo fissato “PNRR - VIA DEITRE CANCELLI - MISURA M2C4”; e che
l’importo in parola è stato inserito nel Capitolo di entrata n. 2668879 e che lo stesso è imputato al
pertinente capitolo di bilancio corrente n. 12345798;
Di dare atto che, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi6.
ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60
(sessanta) dalla comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

  
Montalto di Castro, 13-06-2023
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO SARA MASSI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

7/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023



 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 5, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile.
 
Montalto di Castro, 13-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
  F.TO MASSIMILIANO MESCHINI
   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO SARA MASSI
  

 ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SARA MASSI

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

8/8ATTO N. 939  DEL 13-06-2023


